
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,419,8471,071,607 348,240

1.교육비특별회계이전수입 1,418,8471,070,507 348,340

1.교육비특별회계전입금수입 1,418,8471,070,507 348,340

1.사립학교보조금수입 1,418,8471,070,507 348,340

1.인건비재정결함보조

금
899,067 0 0

인건비 재정결함보조금 : 899,067,000원 × 1교

 =
899,067,000

2.운영비재정결함보조

금
175,874 0 0

운영비 재정결함보조금 : 175,874,000원 × 1교

 =
175,874,000

3.목적사업비보조금 343,906 0 0
사립학교시설확충사업비 : 343,906,000원 × 1

교 =
343,906,000

2.기타이전수입 1,000 1,100 -100

1.사학법인이전수입 1,000 1,100 -100

1.법인법정부담금 1,000 1,100 -100

1.법인법정부담금 1,000 0 0법인전입금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.자체수입 600 3,752 -3,152

1.학부모부담수입 0 3,252 -3,252

1.수익자부담수입 0 3,252 -3,252

1.급식비 0 1,007 -1,007

2.현장체험학습비 0 1,750 -1,750

3.졸업앨범비 0 495 -495

2.행정활동수입 600 500 100

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 0 0운동장사용료 : 400,000원×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 0학교회계등 이자수입 : 100,000×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 0 100 -100

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0
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1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 0 0전년도이월금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 1,421,4471,076,359 345,088

2 발행일 : 2018-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 899,066 899,093 -27

1.교직원보수 857,278 855,381 1,897

1.사립학교 교원보수 672,296 684,969 -12,673

1.기본급 422,784 0 0

1.봉급 422,784 0 0봉급  4,404,000원×8명×12월= 422,784,000

2.수당 137,745 0 0

1.정근수당 49,559 0 0정근수당  2,377,400원×8명×2월= 38,039,000

정근수당가산금  800,000원×12월= 9,600,000

정근수당추가가산금  160,000원×12월= 1,920,000

2.성과상여금 30,349 0 0성과상여금  3,793,620원×8명×1월= 30,349,000

3.가족수당 4,560 0 0가족수당  380,000원×12월= 4,560,000

4.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×12월= 840,000

5.교직수당 24,000 0 0교직수당  250,000원×8명×12월= 24,000,000

6.교직수당가산금1 1,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×2명

×12월=
1,200,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 15,805 0 0정액분,초과근무수당  1,317,060원×12월= 15,805,000

10.관리업무수당 5,072 0 0관리업무수당  422,620원×12월= 5,072,000

3.실비변상등 62,927 0 0

1.정액급식비 12,480 0 0정액급식비  130,000원×8명×12월= 12,480,000

2.명절휴가비 45,647 0 0명절휴가비  2,852,880원×8명×2월= 45,647,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

4.부담금 42,000 0 0

1.교직원법정부담금 42,000 0 0연금부담금  282,410원×8명×12월= 27,112,000

건강보험부담금  129,500원×8명×12월= 12,432,000

재해보상부담금  25,580원×8명×12월= 2,456,000

5.교원연구비 6,840 0 0

1.학교운영지원수당 6,840 0 0교육연구비  570,000원×12월= 6,840,000
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2.사립학교 직원보수 184,982 170,412 14,570

1.기본급 107,207 0 0

1.봉급 107,207 0 0기본급  2,977,950원×3명×12월= 107,207,000

2.수당 36,080 0 0

1.정근수당 11,623 0 0정근수당  1,497,160원×3명×2월= 8,983,000

정근수당가산금  220,000원×12월= 2,640,000

2.성과상여금 8,702 0 0성과상여금  2,900,340원×3명= 8,702,000

3.대우공무원수당 1,930 0 0대우공무원수당  160,820원×12월= 1,930,000

4.가족수당 1,920 0 0가족수당  160,000원×12월= 1,920,000

5.시간외근무수당 7,225 0 0정액분,초과근무수당  602,020원×12월= 7,225,000

6.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

3.실비변상등 20,778 0 0

1.명절휴가비 10,780 0 0명절휴가비  1,796,600원×3명×2월= 10,780,000

2.연가보상비 5,138 0 0연가보상비  1,712,440원×3명= 5,138,000

3.직급보조비 4,860 0 0직급보조비  405,000원×12월= 4,860,000

4.부담금 20,917 0 0

1.교직원법정부담금 20,917 0 0연금부담금  400,890원×3명×12월= 14,433,000

건강보험부담금  161,340원×3명×12월= 5,809,000

재해보상부담금  18,730원×3명×12월= 675,000

2.기타 교직원보수 41,788 41,168 620

1.교직원대체인건비 41,788 41,168 620

1.교원대체인건비 41,788 0 0

1.기간제교원인건비 38,096 0 0봉급  2,131,040원×1명×12월= 25,573,000

정근수당  213,110원×1명×2월= 427,000

교직수당  250,000원×1명×12월= 3,000,000

시간외수당  160,930원×12월= 1,932,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

명절휴가비  1,278,630원×2월= 2,558,000
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퇴직적립금  36,549,600원×1/12= 3,046,000

2.기간제교원법정부담

금
3,692 0 04대보험 기관부담금  307,660원×12월= 3,692,000

3.교직원 복지 및 역량강화 0 2,544 -2,544

1.교직원복지 0 2,544 -2,544

2.학생복지/교육격차 해소 11,110 13,154 -2,044

1.급식 관리 3,063 2,807 256

1.학교급식운영 3,063 2,807 256

1.급식운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0급식소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

온수용가스비  100,000원×10월= 1,000,000

2.우유급식비 1,063 0 0

1.우유대금 1,063 0 0급식용우유대금  430원×190일×13명= 1,063,000

2.보건 관리 4,232 3,695 537

1.학생및교직원보건안전관리 1,422 1,015 407

1.학교안전공제회비 225 0 0

1.학생복지비 225 0 0여행자공제보험료  1,500원×30명×5회= 225,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생치료비  20,000원×5회= 100,000

3.학생건강검사 547 0 0

1.학생복지비 547 0 0건강검사(1학년)  30,000원×15명= 450,000

구강검사(1,3학년)  4,100원×20명= 82,000

소변검사(2,3학년)  1,000원×15명= 15,000

4.보건실운영 550 0 0

1.학생복지비 550 0 0
약품구입(소화제외 17종)  250,000원×2회

=
500,000

침구세탁비  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 2,810 2,680 130

1.먹는물관리 1,530 0 0

1.일반수용비 1,530 0 0정수기렌탈비  49,500원×2대×10월= 990,000
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수질검사료  10,000원×2대×5회= 100,000

저수조청소료  220,000원×2회= 440,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 780 0 0

1.일반수용비 780 0 0교사내소독비  130,000원×6회= 780,000

3.학생복지 3,815 6,652 -2,837

1.학생복지운영 3,815 6,652 -2,837

1.졸업앨범제작 385 0 0

1.교육운영비 385 0 0졸업앨범제작비  55,000원×7명= 385,000

2.교복구입비지원 3,430 0 0

1.학생복지비 3,430 0 0학생교복구입비  245,000원×14명= 3,430,000

3.기본적 교육활동 14,702 13,342 1,360

1.교과 활동 10,342 6,802 3,540

1.교과활동지원 1,800 1,500 300

1.교과협의회운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
장학컨설팅장학요원 강사비  50,000원×1

명×2회=
100,000

2.기초학력지도 1,700 0 0

1.운영수당 1,650 0 0강사료  25,000원×66시간= 1,650,000

2.교육운영비 50 0 0학습부진아진단비  50,000원×1회= 50,000

2.국어교과활동 100 400 -300

1.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0
다독,애독,우수독서자수상상품비  5,000원

×20장=
100,000

3.사회교과활동 100 0 100

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품 지구본 구입비  50,000원×2개= 100,000

4.수학교과활동 309 467 -158

1.교과운영 249 0 0
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1.교육운영비 249 0 0무게중심 외 2종 구입비  83,000원×3개= 249,000

2.학습준비물지원 60 0 0

1.학습준비물 60 0 0수학독서대회상품비  10,000원×6명= 60,000

5.과학교과활동 1,350 2,495 -1,145

1.교과운영 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0전자저울 외 6종  500,000원×1회= 500,000

2.학습준비물지원 850 0 0

1.학습준비물 850 0 0과학과실습재료비  200,000원×3학급= 600,000

가정과 조리실습비  250,000원×1회= 250,000

6.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품구입  600,000원×1회= 600,000

7.예술교과활동 480 600 -120

1.미술과 학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0공예용품외 1종  100,000원×2회= 200,000

2.음악과 학습준비물지원 280 0 0

1.학습준비물 280 0 0오카리나 구입  20,000원×14개= 280,000

8.외국어교과활동 404 740 -336

1.영어과 교과운영 324 0 0

1.교육운영비 324 0 0영자신문 외 1건  162,000원×2회= 324,000

2.학습준비물지원 80 0 0

1.학습준비물 80 0 0영어단어대회시상  80,000원×1회= 80,000

9.선택교과활동 5,199 0 5,199

1.독서활동운영 5,199 0 0

1.교육운영비 400 0 0바코드작업비  300,000원×1회= 300,000

학교도서관도우미 상품비  10,000원×5명

×2회=
100,000

2.비품구입비 500 0 0도서관 프린터 구입비  500,000원×1대= 500,000

3.도서구입비 4,299 0 0도서구입비  14,330원×300권= 4,299,000
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2.창의적 체험활동 4,360 6,540 -2,180

1.자율활동 1,770 2,655 -885

1.학예외활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육대회 행사용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

3.과학경연대회 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0대회출전비  10,000원×5명= 50,000

과학의날 행사상품비  60,000원×1회= 60,000

4.음악경연대회 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0대회출전차량임대료  300,000원×1대= 300,000

출전대회경비  3,000원×20명= 60,000

5.미술실기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전비  10,000×5명×2회= 100,000

6.문예경연대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0대회출전비  10,000원×5명×3회= 150,000

2.현장체험학습활동 500 1,750 -1,250

1.수학여행 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0차량비  500,000원×1대= 500,000

3.동아리활동 1,430 510 920

1.동아리활동 1,430 0 0

1.학생복지비 1,430 0 0학생회 자치활동비  143,000원×10회= 1,430,000

4.진로활동 660 1,625 -965

1.진로체험활동 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0진로검사비  10,000원×26명= 260,000

진로캠프차량비  400,000원×1회= 400,000

4.선택적 교육활동 500 4,900 -4,400

1.방과후학교 운영 500 500 0
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1.방과후학교운영 500 500 0

1.특기적성교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영 재료비  250,000원×2회= 500,000

2.독서활동 0 4,400 -4,400

1.독서활동운영 0 4,400 -4,400

5.교육활동 지원 76,548 66,292 10,256

1.교무업무 운영 37,198 36,717 481

1.교무학사운영 37,198 36,717 481

1.교무학사운영 1,860 0 0

1.교육운영비 1,860 0 0출석부  30,000원×3학급= 90,000

교무수첩  15,000원×13명= 195,000

교육계획서및학교요람제작비  15,000원

×70부=
1,050,000

분필외 3종구입  200,000원×2회= 400,000

상장용지구입  125,000원×1회= 125,000

2.교육활동홍보 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학교신문제작비  2,500×200부= 500,000

교지제작답사비  100,000원×1회= 100,000

3.입학식및졸업식 725 0 0

1.교육운영비 725 0 0행사용품구입  725,000원×1회= 725,000

4.청소용품구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0청소용품구입  300,000원×1회= 300,000

5.교무실무사 인건비 33,713 0 0

1.무기계약직원인건비 33,713 0 0
교무실무사인건비(연봉액)  1,601,090원

×1명×12월=
19,214,000

근속수당  330,000원×1명×12월= 3,960,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

연차수당  65,544원×20일= 1,311,000

7 발행일 : 2018-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직적립금  27,926,300원×1/12= 2,328,000

4대보험기관부담금  228,020원×12월= 2,737,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

정기상여금  300,000원×2월= 600,000

시간외수당  8,117원×20시간= 163,000

2.생활지도운영 3,950 1,025 2,925

1.학생생활상담지도 550 50 500

1.상담실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0다과류 10종 구입비  100,000원×1회= 100,000

2.학생생활지도운영 450 0 0

1.운영수당 450 0 0성교육 강사비 외 2건  150,000원×3회= 450,000

2.학교폭력예방 200 100 100

1.학교폭력예방 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0폭력예방강사비  100,000원×2회= 200,000

3.학생안전교육 3,200 875 2,325

1.안전교육 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0제세동기 구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.재난대응훈련 700 0 0

1.비품구입비 700 0 0
재난안전도구 세트 구입  140,000원×5세

트=
700,000

3.학습지원실 운영 8,900 8,550 350

1.정보화실운영 8,900 8,550 350

1.학교정보화지원 8,900 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
컴퓨터및네트워크수선유지비  250,000원

×4회=
1,000,000

2.비품구입비 7,900 0 0전산소모품구입  75,000원×2회= 150,000

교육용S/W구입  50,000원×6회= 300,000

컴퓨터실 모둠테이블  350,000원×2개= 700,000

컴퓨터실 교육용 컴퓨터 구입  750,000원

×9대=
6,750,000

4.교육여건 개선 26,500 20,000 6,500
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1.교육환경개선 26,500 20,000 6,500

1.교실환경개선 26,500 0 0

1.시설비 26,500 0 0
동관동출입문데크공사 및 안전난간공사  

6,500,000원×1식=
6,500,000

소규모수선비  5,000,000원×4식= 20,000,000

6.학교 일반운영 72,302 69,112 3,190

1.학교기관 운영 25,390 24,240 1,150

1.부서기본운영 25,390 24,240 1,150

1.교장실운영 9,500 0 0

1.여비 2,400 0 0관내외출장여비  200,000원×12월= 2,400,000

2.일반업무추진비 4,100 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원일반업무추진비  310,000원×10회= 3,100,000

다과용 재료구입  50,000원×10회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0교장업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 9,240 0 0

1.일반수용비 600 0 0사무용품비  60,000원×10명= 600,000

2.여비 8,640 0 0관내외출장여비  80,000원×9명×12월= 8,640,000

3.행정실운영 6,650 0 0

1.일반수용비 2,850 0 0사무용품비  100,000원×3명= 300,000

프린터토너구입  250,000원×4회= 1,000,000

업무용도서비  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

복사용지,갱지구입  250,000원×3회= 750,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 3,600 0 0관내외출장  100,000원×3명×12월= 3,600,000

2.시설 장비 유지 45,692 43,812 1,880

1.학교시설장비유지 45,692 43,812 1,880

1.공공요금및 제세공과금 20,242 0 0

1.전기요금 9,600 0 0교육용전기요금  800,000원×12월= 9,600,000
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2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월 3,600,000

3.기타공공요금 7,042 0 0전화요금  150,000원×12월 1,800,000

우편요금  2,000원×150장= 300,000

인터넷통신요금  394,350원×12월= 4,733,000

위성방송료  13,200원×12월= 159,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방용등유구입비  1,500원×400리터= 600,000

3.시설관리용역 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0전기안전관리용역비  300,000원×2회= 600,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

4.시설일반관리 16,470 0 0

1.일반수용비 16,470 0 0유리창수선비  40,000원×10장= 400,000

서관대지임대료  500,000원×1회= 500,000

교육재난시설복구공제회비  300,000원×1

회=
300,000

수선용소모품비  400,000원×10회= 4,000,000

운송료  10,000원×10회= 100,000

시설직작업용피복비  200,000원×1명= 200,000

제초작업용역(숲가꾸기유지보수)  

1,830,000원×3회=
5,490,000

수목전지용역비  5,000,000원×1식= 5,000,000

지정정보처리장치 이용수수료  40,000원

×12월=
480,000

5.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0쓰레기봉투구입  1,500원×200장= 300,000

6.화장실관리 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0화장실청소비  150,000원×12월= 1,800,000

화장실소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

7.당직관리 2,880 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0무인기계경비용역료  240,000원×12월= 2,880,000

10 발행일 : 2018-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,220 1,060 160

1.학교운영위원회운영 660 560 100

1.학교운영위원회운영 660 0 0

1.여비 160 0 0학교운영위원회여비  16,000원×10회= 160,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회운영비  100,000원×5명= 500,000

2.학부모협력 560 500 60

1.학부모회운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모교육경비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.학부모교육 160 0 0

1.여비 160 0 0학부모교육참석여비  16,000원×10회= 160,000

7.학교시설 확충 343,906 0 343,906

1.시설확충 및 개선 343,906 0 343,906

1.시설확충및개선 343,906 0 343,906

1.본관동 외부창호 교체 204,500 0 0

1.시설비 204,500 0 0설계용역비  7,583,000원×1식= 7,583,000

외부창호 교체비  196,917,000원×1식= 196,917,000

2.식생활관 정밀점검 용역 488 0 0

1.시설비 488 0 0
식생활관 정밀점검용역비  488,000원×1식

=
488,000

3.본관동 외벽보수 100,768 0 0

1.시설비 100,768 0 0본관동 외벽보수비  100,768,000원×1식= 100,768,000

4.내진성능평가 및 검증용역비 38,150 0 0

1.시설비 38,150 0 0
내진성능평가 및 검증용역비  38,150,000

원×1식=
38,150,000

8.학교 재무활동 3,313 10,466 -7,153

1.예비비 3,313 10,466 -7,153

1.예비비 3,313 10,466 -7,153

1.예비비 3,313 0 0

1.예비비 3,313 0 0예비비  3,313,000원×1식= 3,313,000

세출합계 1,421,4471,076,359 345,088
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